Per giovare di più alla intelligenza delle deliberazioni di questo Capitolo, il Direttore di ciascuna casa è incaricato di leggerle e di spiegarle partitamente. Non meno poi di una volta al mese terrà a quest'uopo una Conferenza ai soci confratelli.
 30

Intanto, amati figli, siate costanti nella osservanza delle nostre Regole; non sia invano l'approvazione largita dal Sommo Pontefice, ma praticiamole secondo le norme ivi tracciate.

Rite | niamo fisso nella mente che la fedele corrispondenza ai benefizi rice-
 35 vuti è mezzo efficacissimo per meritarcì che siano continuate le celesti benedizioni sopra la nostra Congregazione. f.2r

Le nostre case si moltiplicano, gli allievi crescono in numero, e, diciamolo a maggior gloria di Dio, aumenta lo zelo nei Salesiani, poiché dalle varie notizie che abbiamo siamo assicurati che in Europa ed in America eglino affrontano coraggiosi ogni sorta di pericolo, di fatiche e di stenti per lucrare anime a G. C.
 40

Il Nostro Signor Iddio ci continui la sua grazia ed infonda nei nostri cuori coraggio e costanza da praticare esemplarmente le nostre Costituzioni, tenendo fisso il nostro cuore là dove sta preparato un gran premio a tutti coloro che sono fedeli al divino servizio sopra la terra. *Ibi nostra fixa sint corda, ubi vera sunt*
 45 *gaudia.*

La grazia di N. S. G. C. sia sempre con noi e pregate per me che sono con paterno affetto

Vostro affezionat.mo
 Sac. Giovanni Bosco

3 approvata *trsp ante* definitivamente 4 clemenza *emend ex S. Sede ante* rendeste *del ne* 5 per un *emend sl ex* pel così segnalato *emend sl ex* ricevuto in tutti *emend sl ex* nel tempo stesso 6 tosto un vivo *emend sl ex* comune il *post* spiegazione *del pratica* Questa *add sl* 7 doveva essere *emend ex* a tenersi *corr sl ex* che fosse un *add et del* inalterabile, una pratica *corr sl ex* da seguirsi inalterabilmente nella 8 organici tradotti in opera *emend sl ex* perciò appunto che sono organici, [*corr sl ex* appunto essendo organici perciò] riescono alquanto più difficili [*emend ex* più ed in] ad intendersi, a praticarsi A questo fine *emend sl ex* Qualche cosa 9 una *emend sl ex* qualche cosa nella 10 Allo *emend ex* Altre *si² add mrg sin* 11-12 delle nostre Costituzioni *emend sl ex* delle nostre Regole 12 delle *emend ex* pre primo *add sl* 14 *post* Prefetti *del* di tutte grado *add mrg sin* 15 consiglio... proposte *emend sl et mrg sin ex* lume in proposito unanimi *add mrg sin* 15-16 studiarono *corr ex* studino 16 Sebbene però in *emend sl ex* Ma 16-17 siasi lavorato *emend sl ex* non bastò si lavorò 17 assai *emend sl ex* ancora tuttavia... oltre *add mrg sin ante* un *del ad* e neppure *emend sl ex* e anche 18 si possono *corr ex* non si possono a noi e definite *add sl* 18-19 trattandosi di *emend sl ex* si doveva dare un 19 che è quanto dire, dedurre *emend sl ex* pratico, in quanto che *ante* le *del* derivarne *emend sl ex* ne segnassero 20 in pratica] da porsi in opera *corr ex* da tradursi in opera *emend sl ex* da seguirsi *corr ex* che ognuno dovesse seguire *del corr ex* che possono essere affidati tanto delle cose spettanti al e della *emend sl ex* ed alla *emend ex* quanto della 21 delle... private *corr sl ex* degli affari pubblici e privati 21-22 dovevasi... diligenza *add mrg inf* 21 impiegare *om* 23 Per ora cominciate *emend sl ex* Qui riceverete riguardo *emend ex* in 25 e di maggior rilievo *add sl* ci] vi eziandio *emend sl ex* pure fra non molto] più tardi *add sl* fra non molto *emend mrg sin* 26 *post* comunicate *del* allora che siano talmente [*emend ex* in gr] studiate e praticate [*emend ex* colla] in pratica da escludere possibilmente ogni titubanza per chi deve tradurle in opera 27 Per... Capitolo *add sl et mrg sin ante* di più *del* sempre 28 leggerle e di spiegarle *corr sl ex* leggere partitamente quanto si è quivi stampato, suggerire il modo con cui può mettersi in pratica 28-29 Non meno poi di *emend sl ex* e per l'anno corrente almeno 29 mese *it et del* a quest'uopo una *emend sl ex* una 29-30 ai soci confratelli *emend sl ex* sulla materia trattata nel celebrato capitolo *corr ex* sul modo di mettere in pratica la materia del presente capitolo 31 siate costanti nella *emend sl ex* continuate nel fermo proposito della regolare Regole *add sl* non *it et del* 32 l'approvazione largita dal *corr sl ex* che il , ma praticiamole *emend sl ex* le abbia approvate. Osserviamole così e praticiamole 32-33 secondo le norme ivi tracciate *emend sl ex* costantemente 34-36 Riteniamo... sopra la *emend sl et mrg inf ex* Dio continui sensibilmente a benedire l'umile 35 *ante* è *del* si 37 nostre *add sl* 38 aumenta *emend sl ex* si rende [*emend ex* fa] ognor più costante 38-39 poiché... assicurati che *emend sl ex et mrg sin ex* che non nei nostri 39 siamo *emend ex* risulta *post* che *del* essi eglino *add sl* 40 *ante* di² *del* e sorte a G. C. *add mrg sin* 41 Iddio... grazia ed *emend sl ex* Gesù Cristo ci ajuti, nei] in tutti *emend ex* nei 42 coraggio *emend sl ex* zelo praticare *emend ex* lavorare per la sua tenendo *emend sl ex* e fermi 43-45 il nostro... gaudia *corr sl et mrg inf ex* il nostro cuore là su in cielo *emend ex* gran premio che ci tiene preparato in cielo possiamo [*add et del* lavorare] in terra glorificare [*add et del* il] il suo santo fino all'ultimo nostro respiro 43 a tutti *emend sl ex* a 46 *ante* e pregate *del* e così sono] sarò *ante* con *del* sempre 48 affeziont.mo] aff.mo